
 

 

1 

 
FORNITURA DI IDROVORE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – APPALTO N.374 SUASV e 3-
F/2024 ASP. CIG B46B34B3F7 - CUP I36H19000020009. Contratto prot. 12933/2025- 

 
DETERMINA N. 16168 DEL 27.11.2025 

 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

PREMESSO CHE: 
- in data 05.08.2025, a seguito di procedura telematica aperta ai sensi degli art. 14,71 
D.lgs.36/23 svolta da SUA.SV per conto di Asti Servizi Pubblici S.p.a. (ASP spa), con determina n. 
10723 ASP spa ha aggiudicato l’appalto della fornitura di idrovore per il Servizio Idrico Integrato 
– CIG B46B34B3F7 - CUP I36H19000020009, a KSB ITALIA S.R.L., con sede legale in con sede in 
Milano, CAP, 10121, Via Andegari n. 4 (c.f. 00739230159), per l’importo € 980.000,00 così 
suddiviso: 
- € 508.335,00 per la fornitura delle macchine idrovore di tipo 1); 
- € 331.665,00 per la fornitura delle macchine idrovore di tipo 2); 
- € 140.000,00 per opere civili, posa, cablaggi e collegamenti 
oltre ad € 2.777,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge, come da 
offerta economica presentata in gara; 
- in data 06.08.2025 con ordine n. prot. 10744 è stata avviata l’esecuzione anticipata della 
fornitura, da completare in 210 giorni naturali e consecutivi dall’avvio dell’esecuzione; 
- in data 29.09.2025 è stato sottoscritto il contratto prot. ASP n. 12933; 
- in sede di gara KSB ITALIA S.p.a. ha dichiarato l’intenzione di subappaltare le prestazioni 
relative a: la fornitura e il montaggio dei tubi guida e della carpenteria di supporto alle 
macchine idrovore, inclusa la verifica della stabilità e del corretto allineamento; la posa in opera 
ed il fissaggio delle macchine idrovore all’interno della vasca di sollevamento; il cablaggio 
comprensivo del collegamento elettrico e delle regolazioni finali. 
 
DATO ATTO CHE: 
- in data 04.11.2025 con pec assunta al prot. n. 14876 l’Appaltatore ha trasmesso richiesta di 
autorizzazione a subappaltare all’impresa SAMA IMPIANTI S.R.L., con sede in Via della Chimica 
n. 7 – Zona Industriale D3 – 15121 Alessandria (AL), P.I. 02452220060 le prestazioni indicate in 
sede di gara, per l’importo di € 140.000 IVA esclusa di cui € 8.000 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, trasmettendo la documentazione, necessaria alle verifiche dei requisiti 
morali e speciali in capo al subappaltatore, successivamente integrata con pec prot. n. 14936 
del 05.11.2025, n. 15953 del 24.11.2025 e n. 15976 del 25.11.2025; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- sono state eseguite per l’impresa SAMA IMPIANTI S.R.L. le verifiche sul possesso dei requisiti 
generali ex art. 94, 95 e 98 e speciali ex art. 100 D.Lgs. n. 36/2023, anche tramite FVOE 2.0, con 
esito positivo; 



 

 

2 

- l’impresa SAMA IMPIANTI S.R.L. ha trasmesso la dichiarazione di equivalenza del CCNL 
applicato ovvero Metalmeccanico Artigiano con il CCNL Commercio individuato dalla Stazione 
Appaltante, che è stata verificata con esito positivo, come da risultanze agli atti; 

 
CONSIDERATO INFINE CHE la quota dei lavori per i quali l’Appaltatore ad oggi ha chiesto 
autorizzazione al subappalto rientra nei limiti stabiliti dall’art. 119, co. 1, D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTI E CONSIDERATI: 
- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in particolare l’art. 11 e 119; 
- il fascicolo d’ufficio del procedimento autorizzativo del subappalto da considerarsi parte 
integrante e sostanziale della presente determina anche se non materialmente allegata. 

 
Per quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Amministratore Delegato di Asti 
Servizi Pubblici s.p.a., ing. Massimo Cimino 

 
DETERMINA 

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2) di approvare relativamente all’iter autorizzativo del subappalto di cui in premessa tutte le 
operazioni e gli atti posti in essere dagli Uffici aziendali e dal RUP ing. Simone Tollemeto, come 
risultanti dagli atti e documenti agli atti di ASP spa, da intendersi quali parte integrante e 
sostanziale della presente, anche se non materialmente allegati; 
3) di autorizzare il subappalto all’impresa SAMA IMPIANTI S.R.L., con sede in Via della Chimica 
n. 7 – Zona Industriale D3 – 15121 Alessandria (AL), P.I. 02452220060 delle prestazioni indicate 
in premessa, per l’importo di contratto di € 140.000 IVA esclusa di cui € 8.000 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
4) di dare dato atto che ai sensi dell’art. 119 D.Lgs. n. 36/2023 prima dell’inizio delle prestazioni 
l’Appaltatore dovrà trasmettere il contratto di subappalto con i contenuti previsti dal 
richiamato art. 119 D.lgs. n. 36/2023 e dal Capitolato Speciale d’appalto, unitamente ai 
documenti tra cui quelli della sicurezza ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, necessari a dare avvio 
all’esecuzione delle prestazioni subappaltate, come prescritto dal Capitolato Speciale d’appalto; 
5) di dare atto che qualora l’oggetto del subappalto subisca variazioni che comportino 
l’incremento dell’importo dello stesso, l’Appaltatore dovrà presentare richiesta di integrazione 
della presente autorizzazione alla Stazione Appaltante; 
6) dato atto che il contratto di subappalto trasmesso dall’Appaltatore è collegato 
negozialmente al contratto d’appalto principale prot. ASP n. 12933/2025 di cui in premessa, di 
disporre che: 
- l’eventuale cessazione anticipata e/o la risoluzione del suindicato contratto d’appalto si 
ripercuote sul contratto di subappalto; 
- permane ferma la responsabilità solidale dell’Appaltatore e del Subappaltatore nei confronti 
di A.S.P. s.p.a. ai sensi dell’art. 119 D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 7 del Capitolato Speciale 
d’Appalto per la regolare esecuzione della commessa nel suo complesso e per il puntuale 
adempimento di tutti gli obblighi contrattualmente assunti dall’impresa subappaltatrice meglio 
precisati negli atti tecnici tra i quali il Capitolato Speciale d’Appalto, e per gli eventuali danni che 
dovessero essere cagionati ad A.S.P. s.p.a. o a terzi durante l’esecuzione della commessa; 
- l’attività svolta in regime di subappalto sarà corrisposta dall’appaltatore in coerenza col 
quadro economico di appalto come risultante dopo il ribasso formulato in sede di gara; 



 

 

3 

- il subappaltatore, anche per il tramite dell’Appaltatore, per tutto il periodo di durata del 
contratto, è tenuta a comunicare per iscritto ad A.S.P. s.p.a. eventuali variazioni alla propria 
compagine proprietaria e/o ai soggetti singoli ex art. 94, co. 3, D.lgs. n. 36/2023, onde 
consentire ad A.S.P. s.p.a. di espletare le verifiche d’ufficio sula permanenza dei requisiti 
morali previsti dal D.lgs. n. 36/2023 e dal D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i;  
- A.S.P. s.p.a. si riserva di ritirare, revocare, annullare la presente determina di autorizzazione 
del subappalto e di adottare le azioni di legge, qualora venga accertato in capo al 
subappaltatore e/o ai suoi soggetti ex art. 94, co. 3, D.lgs. n. 36/2023, a seguito delle 
verifiche d’ufficio presso le autorità competenti, l’assenza o il venire meno dei requisiti 
morali o comunque previsti dalla normativa vigente, senza che la società subappaltatrice e 
l’impresa appaltatrice possano avanzare alcuna pretesa, eccezione a titolo di risarcimento 
danni, indennizzo e/o rimborso spese, verso l’ente aggiudicatore; 
 
 
Avverso la presente determina è esperibile, nelle ipotesi di legge, ricorso al T.A.R. Piemonte 
con sede legale in Torino, Via Confienza n. 10, entro trenta giorni dalla conoscibilità dello 
stesso, nelle forme e secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. 
 

                             
 Asti Servizi Pubblici s.p.a.  

       L’Amministratore Delegato 
           f.to ing. Massimo Cimino 
 


